
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2846

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11554 del 17/10/2018

OGGETTO: VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO E AMMISSIONE A 
RETTA DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI "CASA OSPITALITA'" SITA IN REGGIO 
CALABRIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
- la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo  Ec.co,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
l'incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 8 "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" del 
Dipartimento 7;   
VISTO la L.R. n°23, del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);
VISTE  le pronunce del T.A.R. per la Calabria -Sezione Prima n. 231/2017 REG.RIC. e n. 328/2017 
REG.RIC.  pubblicate il  2  maggio  2018,  con le  quali  sono state  annullate  le  Delibere  di  Giunta  nn. 
449/2016, 52/2017, 526/2017 e 633/2017 relative alla Riforma del Welfare;
VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Stato Sezione 3 – n. 3139 del 5 luglio 2018, pubblicata il 6 luglio  
2018, con la quale l’organo giurisdizionale, nel respingere l’istanza cautelare prodotta da questo Ente 
avverso le predette sentenze del TAR Calabria, ha inteso che l’efficacia di tutti i provvedimenti regionali 
emessi dopo le sentenze del TAR deve intendersi paralizzata;
RILEVATO che a seguito delle predette decisioni, compete a questo Settore procedere al rilascio delle 
autorizzazioni al funzionamento delle strutture socio assistenziali ai sensi delle disposizioni di cui alla 
D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015 “Ridefinizione degli Ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione 
del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” come integrate e modificate con 
D.G.R. n. 32 del 9 febbraio 2016 e D.G.R. n. 365 del 27 settembre 2016, che escludono la possibilità 
di procedere all’emissione di  nuove autorizzazioni al funzionamento “salvo i casi di autorizzazioni per 
strutture la cui realizzazione sia stata finanziata con specifici fondi regionali, nazionali e comunitari ivi 
comprese le strutture per Minori stranieri non Accompagnati (MSNA);
RITENUTO, quindi, in relazione a quanto sopra indicato, di competenza di questo Settore procedere al-
l’emissione di eventuali volture di autorizzazioni al funzionamento delle strutture socio assistenziali; 
VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale n.  434 del  26 ottobre 2000 con il  quale è stata concessa 
l'autorizzazione  al  funzionamento  e  la  relativa  iscrizione  all'albo  regionale  delle  strutture  socio 
assistenziali alla Casa di Riposo per Anziani denominata “CASA OSPITALITA’” sita in Reggio Calabria 
via G. Ferraris,  3 gestita dalla  Arcidiocesi di  Reggio Calabria-Bova “Comunità di  Accoglienza – 
Onlus” della Arcidiocesi di Reggio Calabria – Bova con la capienza ricettiva residenziale massima di n. 
20 utenti e per la quale è prevista, in ragione di accreditamento o convenzionamento, una retta a carico 
del Fondo Sociale regionale come da D.G.R. n.824 del 3.11.2004;     
VISTA la richiesta prot. n. 309 del 8 agosto 2018, acquisita al prot. SIAR 304456 del 12 settembre 2018, 
di voltura dell’autorizzazione al funzionamento prodotta dal sig. Pietro Siclari, nato a Reggio Calabria il  
8.7.1950 ed ivi  residente in  via  del  Gelsomino trav.  I,  3  di  Reggio  Calabria,  nella  qualità  di  legale 
rappresentante  dell’Associazione  “PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI”  Onlus con  sede  in  Reggio 
Calabria, via Vallone Mariannazzo, C.F. 80013940806 e P.I. 00955200803, in relazione all’atto pubblico, 
in atti, autenticato dal Notaio Maltese, prot. A/71/18 del 27 luglio 2018, con il quale Mons. Giuseppe 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fiorini  Morosini,  Arcivescovo  Metropolita  di  Reggio  Calabria-Bova  e  legale  rappresentante  delle 
Comunità di Accoglienza Onlus dispone a far data del 1° gennaio 2019 il trasferimento in favore della 
predetta  Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni”  delle  autorizzazioni  in  capo  all’Arcidiocesi  di 
Reggio  Calabria-Bova  “Comunità  di  Accoglienza  Onlus,  autorizzando  la  predetta  Associazione  a 
richiedere ai competenti uffici regionali la necessaria voltura, stabilendo che il trasferimento “esclude 
espressamente crediti,  debiti, rapporti  e posizioni legati alle autorizzazioni in oggetto antecedenti alla 
data del 31 dicembre 2018”;  
VISTI, inoltre, la seguente documentazione in atti allegata alla predetta richiesta:
 Atto  costitutivo  della  Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni  Onlus”  registrato  in  Reggio 

Calabria il 13 agosto 1979 al n. 273  Rep. n. 632 dal notaio dott. Carlo Zagami;
 Statuto dell’Associazione e verbale di modifica dello Statuto Atto notaio Alessandra Maltese Rep. 

7746 Raccolta  3318 del  23.11.2012 dal  quale  si  rilevano,  tra  le  finalità  che la  Associazione si  
propone di perseguire, servizi di assistenza sociale e socio sanitaria;

 Regolamento  di  funzionamento  organizzativo  per  l’erogazione  dei  servizi  adottato  dal  Consiglio 
Direttivo il 9 marzo 2018;    

 Autocertificazione emessa dal sig. Pietro Siclari, con allegato documento di identità, in merito: 
o alla  assenza  di  cause  di  divieto,  decadenza  o  sospensione  previste  dalla  vigente  normativa 
antimafia;
o all’impegno a svolgere il servizio autorizzato nello stesso immobile ed alle stesse condizioni di cui 
alla  autorizzazione  e  ad  avvalersi  dello  stesso  personale  già  attualmente  operante  che  dal  1 
gennaio 2019 verrà preso in carico dall’Associazione subentrante;
o al rispetto della vigente legislazione in materia di assistenza e previdenza sociale e di non essere 
mai stato destinatario di sanzioni penali o amministrative per violazione del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n.81 ne di avere in corso relative pendenze;
o assenza di cause di esclusione previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;    

 Elenco del personale attivato per la Casa di Riposo;
 Carta dei Servizi redatta dalla Piccola Opera Papa Giovanni e Curriculum della stessa;               
RILEVATO,  quindi, possibile procedere alla voltura dell’autorizzazione al funzionamento della Casa di 
Riposo per anziani denominata “CASA OSPITALITA’” sita in Reggio Calabria via G. Ferraris, 3 in favore 
della  Associazione  “PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI”  Onlus con  sede  in  Reggio  Calabria,  via 
Vallone Mariannazzo, C.F. 80013940806 e P.I. 00955200803, di cui è rappresentante legale il sig. Pietro 
Siclari; 
CONSIDERATO che,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  394  del  6  giugno  2006,  l'atto  autorizzatorio  non 
determinerà, alcun maggior onere a carico del Fondo Sociale;
VISTA la L.R. n°23 del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000):
VISTA la L.R. n°34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
- Di procedere alla voltura a far data 1° gennaio 2019 dell’autorizzazione al funzionamento della 
Casa di Riposo per Anziani denominata “CASA OSPITALITA’” sita in Reggio Calabria via G. Ferra-
ris, 3, con la capacità ricettiva residenziale di n. 20 (venti) ospiti, e ammissione al pagamento retta 
in ragione di Convenzionamento per n. 20 ospiti,  in favore della Associazione “PICCOLA OPERA 
PAPA GIOVANNI” Onlus con sede in Reggio Calabria, via Vallone Mariannazzo, C.F. 80013940806 
e P.I. 00955200803, di cui è rappresentante legale il sig. Pietro Siclari, nato a Reggio Calabria l’8 lu-
glio 1950 ed ivi residente; 

- Di procedere al relativo aggiornamento dell’albo regionale delle strutture socio assistenziali;
-  Di rilevare che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, l'atto autorizzatorio non determina 
alcun maggior onere a carico del Fondo Sociale;
- Di notificare il presente provvedimento alla Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova “Comunità di Acco-

glienza –Onlus e alla Associazione “PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI” Onlus;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11;

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
LATELLA GIOVANNI
 (con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

    BARONE ROSALBA
                   (con firma digitale)

                                                  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


